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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2019 

 
1. Rozpočet obce na rok 2019 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce Čierne na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2018 uznesením 
ustanovujúceho zastupiteľstva. 
Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 11.3.2019 uznesením č. 1/2019 
- druhá zmena schválená dňa 7.5.2019 uznesením č. 2/2019/ll/6 
- tretia zmena schválená dňa 26.6.2019 uznesením č.4/2019/ll/6  
- štvrtá zmena schválená dňa 27.8.2019 uznesením č.6/2019/ll/5  
- piata zmena schválená dňa 22.10.2019 uznesením č.7/2019/ll/3 
- šiesta zmena schválená  dňa 12.12.2019 uznesením č.8/2019/ll/3 
- siedma zmena schválená opatrením starostu obce 31.12.2019 

 
Rozpočet obce k 31.12.2019 

 
 

Rozpočet  obce Čierne Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 914 758 4 397 696 
z toho :   
Bežné príjmy 2 825 628 3 183 591 
Kapitálové príjmy 0 905 926 
Finančné príjmy 37 000 179 782 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 52 130 128 397 

 
Výdavky celkom 2 914 758 4 397 696 
z toho :   
Bežné výdavky 1 192 794 1 373 355 
Kapitálové výdavky 94 800 227 741 
Finančné výdavky 83 593 980 147 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 543 571 1 816 453 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 
 

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

2 914 758 4 397 696 4 434 785,05 101 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 397 696 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
4 434 785,05 EUR, čo predstavuje  101 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

2 877 758 3 311 988 3 348 705,48 101 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 311 988 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
3 348 705,48 EUR, čo predstavuje  101 % plnenie.  

  
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 

2019 
Po úpravách 

2019 
Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

1 765 015 1 791 892 1 816 495,66                101 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Po úprave rozpočtu výnosu dane na sumu  1 633 689 EUR bol poukázaný výnos dane z príjmov 
k 31.12.2019  zo ŠR v sume 1 652 568,76 EUR, čo predstavuje plnenie na 101 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 50 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 46 902,54 EUR, čo je 
94 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 688,68 
EUR, dane zo stavieb boli v sume 31 704,15 EUR a dane z bytov boli v sume 509,71 EUR. 
K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 016,18 EUR. 
 
Daň za psa  3 201,82 EUR 
Daň za nevýherné hracie prístroje 166,00 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 113 111,31 EUR 
 

b) nedaňové príjmy:  
 Rozpočet na rok 

2019 
Po úpravách 

2019 
Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

201 740 296 223 308 333,99 101 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 108 980 EUR skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 112 208,35 EUR, čo je 
103 % plnenie Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 3 257,23 
EUR a príjem z prenajatých budov a bytov  objektov v sume 108 951,12 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 8 220 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 8 223,52 EUR, čo je 
100 % plnenie.  
 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

83 240 179 023 189 217,30 106 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 179 023 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
189 217,30 EUR, čo predstavuje 106 % plnenie. Zvýšenie je spôsobené zahrnutím príjmov za 
stravu v školskej jedálni a ich nerozpočtovaním. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, pokuta, poplatky za 
služby,... Príjmy  RO sú vo výške 138 632,96 EUR. 
 
Prijaté granty a transfery 
Po úprave rozpočtu grantov a transferov 1 223 873 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 223 875,83 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel 

Krajský stavebný úrad  5 749,01 Stavebný úrad úrad  
Obvodný úrad Čadca 3 977,38 Voľby prezidenta 2019 
Obvodný úrad Čadca 2 326,70 Eurovoľby 2019 
Okr.úrad Žilina odbor školstva 955 532,50 Základné školy a materské školy 
Obvodný úrad Čadca  6 561,73 Matričná činnosť  
Obvodný úrad Čadca  1 505,86 Register obyvateľov + adries 
ÚPSV a R  Čadca 56 384,00 Hmotná núdza, Strava  
Dobrovoľná požiarna ochrana SR  3 000,00 DHZ Čierne   
Žilinský samosprávny kraj 1 700,00 Turistický informačný systém +omša 
Okresný úrad 19 511,00 Zimná kalamita 
KU CDPK  190,17 Pozemné komunikácie  
KÚ živ. prostredia  411,50 Životné prostredie  
Žilinský samosprávny kraj 13 390,22 Festival slov.- poľskej vzájomnosti 
Slovenský futbalový zväz 2 000,00 Činnosť ŠK 
MŽP SR 

151 635,76 
Projekt”Ako predchádzať vzniku odpadu 
kompostovaním” 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

0 905 926,00 907 127,59 100 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 905 926,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 907 127,59 EUR. Úprava rozpočtu predstavovala zvýšenie rozpočtu o transfer na projekt 
“Stavba cezhranično - komunikačného spojenia Čierne Jaworzynka“ výške 894 139,29 EUR 
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a transfer Festival slov.- poľskej vzájomnosti vo výške 4 725,- EUR. Predaj pozemku bol vo výške 
8 263,30 EUR. 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
V roku 2019 obec nemala.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 7 062,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 8 263,30 EUR, 
t.j.117%. 
 
Granty a transfery 
Upravený rozpočet na kapitálové granty bol výške 42 480 EUR a skutočný príjem  46 313,58 
EUR . Čo predstavuje 109 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
 

894 139,29 
Stavba cezhranično-
komunikačného spojenia Čierne 
Jaworzynka 

MPRV SR 4 725,00 Festival slov.-poľskej vzájomnosti 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

37 000 179 782 178 951,98 100 
 
Rozpočet finančných príjmov po úprave 179 782 EUR a skutočný príjem k 31.12.201 v sume 
178 951,98 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
Na kapitálové výdavky bolo vyčlenené z rezervného fondu 111 901 EUR. Čerpanie bolo vo 
výške 109 296,90 EUR. Z rozpočtovaných prostriedkov bytového fondu bol prevod do príjmov 
vo výške opráv bytov a to 7 877,84 EUR. Rozpočtovaný bol tiež transfer na rekonštrukciu 
požiarnej zbrojnice prijatý v r.2018 a zapojený do finančných operácií vo výške 30 000,-EUR. 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

52 130 128 397 138 632,96 107 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 128 397 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
138 632,96 EUR čo je 107 % čerpanie. 
                                             
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s  MŠ V.K.                      71 136,65 EUR 
Základná škola Ústredie                            5 555,29 EUR  
Materská škola a ŠJ Ústredie                  61 941,02 EUR 
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Kapitálové príjmy  
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0                   0                0 
 
V roku 2019 rozpočtové organizácie nemali kapitálové príjmy. 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% čerpania 

2 914 758 4 397 696 4 141 908,59 94 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 397 696 EUR bolo skutočne čerpanie  k 31.12.2019 
v sume 4 141 908,59 EUR, čo predstavuje 94  % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% čerpania 

2 736 365 3 189 808 2 940 279,50 92 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 189 808 EUR bolo skutočne čerpanie  k 31.12.2019 
v sume 2 940 279,50 EUR, čo predstavuje 92  % čerpanie.  
  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 300 000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 243 682,01 EUR, 
čo je 81 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného 
úradu,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  110 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 91 942,64 EUR, 
čo je 83 % čerpanie. V čerpaní sú zahrnuté aj odvody z dohôd o vykonaní práce.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 217 140 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 164 956,53 EUR, 
čo je 76 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
Bežné transfery 
Upravený rozpočet vo výške 195 898 EUR a skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 194 929,49 
EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie. Patria sem príspevok PO TES, Športovému klubu,  AHA 
klub, občianske združenia. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  16 801 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 16 656,96 EUR, 
čo predstavuje 99 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% čerpania 

94 800 227 741 220 349,19 97 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 227 741 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2019 
v sume 220 349,19 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Výkup pozemkov 
Z rozpočtovaných  19 435 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 13 117,98 EUR, 
čo predstavuje 67 % čerpanie. Najväčšou položkou bol výkup pozemkov pod IBV u Božkov/ 
K 31.12.2019 ostali nezaplatené zmluvy vo výške 35 275 EUR/nedaný vklad do katastra/ 
b) Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice VK – z dotácie čerpané 30 000,-EUR a vlastné zdroje 
činili 25 455,17 EUR 
c) Rekonštrukcia školskej jedálne Čierne Ústredie 
-Rozpočet vo výške 41 820 EUR a čerpanie k 31.12.2019 bolo 41 803,94 EUR. 
d) Námestie Jána Pavla ll na Vyšnom konci- dokončenie prác 6 645,60 EUR 
e) Chodník od OÚ po Stašov cintorín 
Rozpočet po úprave bol vo výške 17 095 EUR a skutočné čerpanie k 31.12.2019 predstavovalo 
sumu 17 094,86 EUR čo predstavuje 100% čerpanie. 
f) Územný plán obce – rozpočet po úprave 12 458 EUR a čerpanie 12 4596 EUR 
g) Projekty obce – rozpočet – 10 000 EUR a čerpanie k 31.12.2019 9 169,94 EUR 
 
 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% čerpania 

83 593 980 147 981 279,90 100 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 980 147 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 981 279,90 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. V čerpaní sú zahrnuté vrátky 
zábezpeky na byty v sume 1 128,48 EUR, tieto sa nerozpočtujú.  
Najvýznamnejšou položkou je splatenie istiny úveru prijatého na prefinancovanie projektu 
„Stavba cezhranično – komunikačného spojenia Čierne – Jaworzynka“ v sume 896,554,45 EUR. 
Z rozpočtovaných 18 316 EUR na splácanie istiny z prijatého úveru bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2019 v sume 18 319,82  EUR, čo predstavuje 100 %. 
Týmto má obec Čierne k 31.12.2019 vysporiadané bankové úvery. 
 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
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 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
 

Rozpočtová 
organizácia 

Rozpočet na rok 
2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% 
čerpania 

RO spolu: 1 543 571 1 816 453 1 773 443,76 98 
Z toho     

MŠ a ŠJ Čierne 333 495 448 677 429 730,22 96 
ZŠ Čierne Ústredie 416 209 484 648 480 269,85 99 
ZŠ s MŠ Čierne VK 793 867 883 128 863 443,69 98 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 816 453 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume  1 773 443,76  EUR, čo predstavuje  98 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky 
 

Rozpočtová 
organizácia 

Rozpočet na 
rok 2019 

Po úpravách 
2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% čerpania 

     
MŠ so SJ Ústredie 1 800 22 463 22 462,20 100 

ZŠ s MŠ Čierne VK 4 000 12 900 12 865,42 100 
 
Rozpočtové organizácie v r.2019 mali kapitálové výdavky vo výške 35 327,62 EUR. 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 3 348 705,48
z toho : bežné príjmy obce  3 210 072,52

             bežné príjmy RO 138 632,96

Bežné výdavky spolu 2 940 279,50
z toho : bežné výdavky  obce  1 166 835,74

             bežné výdavky  RO 1 773 443,76

Bežný rozpočet 408 425,98
Kapitálové  príjmy spolu 907 127,59
z toho : kapitálové  príjmy obce  907 127,59

             kapitálové  príjmy RO 0

Kapitálové  výdavky spolu 220 349,19
z toho : kapitálové  výdavky  obce  185 021,57

             kapitálové  výdavky  RO 35 327,62

Kapitálový rozpočet  686 778,40
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Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 1 095 204,38
Príjmy z finančných operácií 164 551,58

Príjmy z finančných operácií RO 14 400,40

Výdavky z finančných operácií 981 279,90

Rozdiel finančných operácií -802 327,92
PRÍJMY SPOLU   4 434 785,05 
VÝDAVKY SPOLU 4 141 908,59 
Hospodárenie obce celkom 292 876,46
Vylúčenie z prebytku  
ZŠ s MŠ VK- nedočerpané prostriedky na prevádzku -5 021,00
ZŠ Ústredie- nedočerpané  prostriedky na prevádzku -4 370,00
MŠ so ŠJ Ústredie-nedočerp.prostriedky refundácia od  ÚPSVa R -72,60 
ZŠ s MŠ VK -Nevyčerpané prostriedky školského stravovania -347,28
Nevyčerpané prostriedky školského stravovania  -15 878,40 

RO strava+dary -19 311,78
Zábezpeka- byty -2 268,36

Upravené hospodárenie obce 245 607,04
 

Prebytok rozpočtu v sume – 1 095 204,38 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa použil na vykrytie schodku 
Finančných operácií vo výške 802 327,92 EUR.  
 
Z hospodárenia obce celkom v čiastke 292 876,46 EUR sa v zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 
usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  
prebytku vylu čujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku   a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  9 391,00 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 16 225,68. EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume a  nevyčerpané 
prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 zákona 
č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 19 311,78 EUR  

c) vložená zábezpeka na byt v sume 2 268,36 EUR,  
 Upravené hospodárenie 245 607,04 EUR 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu:  
 

- tvorbu rezervného fondu za rok  2019 tvoriť vo výške  231 247,72 EUR  
- tvorbu oprav bytového fondu vo výške 14 359,32 EUR 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu,  sociálneho fondu 
  a bytového fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 93 226,95 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok –OZ č.4/2019 z 26.6.19 

123 949,05 

Úbytky   - použitie rezervného fondu: 
                 Viď. príloha 

109 296,90 

KZ k 31.12.2019 107 879,10 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje interná smernica Obce Čierne č.1/2009. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 1 997,20 
Prírastky - povinný prídel -    1,5    %                    3 359,40 
               - ostatné prírastky - 
Úbytky   - stravovanie  zamestnancov                  3 120,70 
               - ostatné úbytky                                               - 
KZ k 31.12.2019 2 235,90 

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

                             
 
                            

Fond opráv Stav. k 1.1.2019 Tvorba Čerpanie Stav k 31.12.2019 
BF 11 b j 6 584,93 3 062,88 6 203,38 3 444,43 
BF 16 b j 13 350,01 3 837,96 862,66 16 325,31 
BF 19 b j 22 831,00 4 875,36 217,50 27 488,86 
BF 12 b j 1 291,56 2 583,12 41,40 3 833,28 

Tvorba FO spolu 44 057,50 14 359,32 7 324,94 51 091,88 
     

Zábezpeka 11 b j 4 015,64 1092,00 496,08 4 611,56 
Zábezpeka 16 b j 7 259,28 0 0 7 259,28 
Zábezpeka 19 b j 10 993,60 724,04 676,16 11 041,48 
Zábezpeka 12 b j 6 840,40 452,32 452,32 6 840,40 

Spolu zábezpeka 29 108,92 2 268,36 1 624,56 29 752,72 
Iný príjem  281,32   271,58 

Účet BF spolu 73 447,74 16 627,68 8 949,50 80 573,02 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 12 513 530,39 12 582 196,49 

Neobežný majetok spolu  10 161 210,77 10 148 910,31 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 339,65 14 339,65 

Dlhodobý hmotný majetok 9 400 527,59 9 388 227,13 

Dlhodobý finančný majetok 746 343,53 746 343,53 

Obežný majetok spolu 2 349 874,93 2 430 751,65 

z toho :   

Zásoby 14 028,72 12 498,90 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 956 313,48 1 920 813,13 

Dlhodobé pohľadávky 0  

Krátkodobé pohľadávky  33 185,78 30 101,95 

Finančné účty  360 785,62 467 337,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 444,69 2 534,53 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 513 530,39 12 582 196,49 

Vlastné imanie  6 269 755,85 6 540 907,79 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0  0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  97 717,90 271 151,94 

Záväzky 2 263 476,64 1 283 408,61 

z toho :   
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Rezervy  2 400,00 2 880,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 43 983,00 25 345,00 

Dlhodobé záväzky 1 168 408,10 1 110 056,44 

Krátkodobé záväzky 133 815,09 145 127,17 

Bankové úvery a výpomoci 914 870,45 0 

Časové rozlíšenie 3 980 297,90 4 757 880,09 

 
Obec má bežné účty v dvoch peňažných ústavoch: 

- VÚB a.s. pobočka Čadca, 
- Prima banka a.s. pobočka Čadca  

Bankami sú odsúhlasené stavy na bankových účtoch k 31.12.2019. Celkový stav na účtoch 
k 31.12.2019 je 462 962,46 € 
 

Stav finančných prostriedkov na účtoch obce Čierne k 31.12.2019 
 

Banka              synt.účet číslo účtu  Suma v € 
VÚB,a.s.             S12 – 3 14125322/0200    -bežný úćet 227 760,07 
VÚB,a.s.             S12 – 8 1602130851/0200-školstvo   66,01 
Prima banka,a.s. S12 – 5 0387290005/5600-stavebný úrad 912,79 
Prima banka,a.s. S12 – 7 0387298007/5600-projektový úćet 50,00 
Prima banka,a.s. S12 – 9 0387294006/5600-projektový účet 50,60 
Prima banka,a.s. S12 – 4 0387293003/5600-bežný úćet 39 746,28 
Prima banka,a.s. S12 -  H 0387297012/5600-projektový účet 48,43 
 Prima banka,a.s. S12 - 6  0387290013/5600-projektový účet                          3 640,26 
   

Spolu BÚ:   272 274,44 
      
VÚB,a.s.  S13 – 8 sociálny fond 2 235,90 
VÚB,a.s.  S11-ZF,S13-9 rezervný fond 107 879,10 
VÚB,a.s.  S13 – 0 bytový fond: z toho 80 573,02 
                        - zábezpeka  
                       - tvorba opráv BF  
                       - mylná platba  

Spolu fondy:   190 688,02 
      

221 spolu:  462 962,46 

   

Spolu Obec                              
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Pohľadávky 
účel  Pohľadávky celkom k 31.12.2019 v EUR 

  
Nájom + služby 5 828,25 

nájom 5 954,89 

nájom 3 619,39 

Elektrická energia                           943,40 

Návratná finančná výpomoc 470,00 

Komunálny odpad FO 9 182,51 

Komunálny odpad PO 2 219,65 

Nájom za byty 3 126,50 

Daň z nehnuteľnosti stavby  6 496,09 

Daň z nehnuteľnosti pozemky 520,09 

Daň za  psa 117,33 

Refundácia nákladov 503,34 

Dobropisy 6 388,71 

Pohľadávky spolu: 45 370,35 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 
Stav záväzkov k 31.12.2019 

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po 
lehote 

splatnosti 
Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 16 572,05 16 572,05 0 
- zamestnancom 15 581,45 15 581,45 0 
- poisťovniam  10 563,73 10 563,73 0 
- daňovému úradu 2 884,01 2 884,01 0 
- štátnemu rozpočtu 25 345,00 25 345,00 0 
- spoločnosť -VÚB Leasing 6 926,01 6 926,01 0 
- ostatné záväzky –DDP,SF,zmluvy-

pozemky 
42 303,93 42 303,93 0 

- zábezpeka na ver.obstarávanie 4 500,00 4 500,00 0 
Záväzky spolu k 31.12.2019 124 676,18 124 676,18 0 

 
Stav úverov k 31.12.2019 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2019 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

 
ŠFRB Výstavba 11 b j 5 806,84 4 906,52 107 159,63 2031 
ŠFRB Výstavba 16 b j 14 544,26 2 577,46 247 086,38 2035 
ŠFRB Výstavba 19 b j 23 320,67 5 588,29 540 142,77 2040 
ŠFRB Výstavba 12 b j 7 984,68 2 426,40 235 680,69 2045 
VÚB,a.s spolufinancovanie 18 316,00 105,12 0 2019 
VÚB a.s prefinancovanie 896 554,45 756,87 0 2019 

Obec v r.2019 obec splatila úver na prefinancovanie projektov. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 701 620,30 
- skutočné bežné príjmy RO  172 060,38 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 2 873 680,68 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2019:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0 
- zostatok istiny z pôžičiek 0 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 130 069,47 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 
  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 1 130 069,47 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 1 130 069,47 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 130 069,47 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 0 

 
 
 

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

0 2 873 680,68 0 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 701 620,30 
- skutočné bežné príjmy RO  172 060,38 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 2 873 680,68 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 891 695,00 
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- dotácie z MF SR 0 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 
- účelovo určené peňažné dary  0 
-   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018 1 981 985,68 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018 1 981 985,68 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 914 874,27 
- 821005 0 
- 821007 51 656,45 
- 821009 0 
-  0 
- 651002 861,99 
- 651003 15 498,67 
- 651004 0 
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019 982 891,38 
 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2019 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. b) 

982 891,38 1 981 985,68 2,02 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
V zmysle § 17 zákona ć.583/20014Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je stav 
a vývoj dlhu obce Čierne stabilný. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z 
úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada 
je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty.  
 
 
8. Hospodárenie príspevkovej organizácie TES  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  
TES Čierne :   

Celkové  náklady            285 276,03 € 
Celkové  výnosy            273 126,77 €  
Hospodársky výsledok – zisk  -12 489,84 € 
 
V roku 2018 PO TES vykázala stratu vo výške 12 489,84 €. 

 
 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č.3/2016 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 – stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 
Športový klub Čierne – bežné výdavky 19 500 EUR 19 500  EUR 0 

Turistický klub AHA  - bežné výdavky          300 EUR        300  EUR 0 

Ozvena – občianske združenie      3 280 EUR     3 280 EUR         0 

 
K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2016 
o dotáciách. 
 
10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec Čierne v r. 2019 nemala podnikateľskú činnosť 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) ostatným právnickým a fyzickým osobám 

 
V súlade s § 16 ods.2 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie 
vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
A: Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 
Rozpočtová organizácia 

Druh 
výdavku 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

Základná škola Čierne Ústredie BV 38 036,05 38 028,82 7,23 
Základná škola s materskou 
školou Čierne VK 

BV 292 871,69 292 856,57 15,12 

Základná škola s materskou 
školou Čierne VK 

KV 12 865,42 12 865,42 0 

Materská škola s ŠJ Čierne 
Ústredie 

KV 22 462,50 22 462,50 0 

Materská škola s ŠJ Čierne 
Ústredie 

BV 372 028,00  371 945,68 82,32 
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    Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevková organizácia: 
 

- prostriedky zriaďovateľa  
 

Príspevková 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

PO TES Čierne- BV 167 000 167 000 0 
PO TES Čierne- KV 0 0 0 

 
 

                                  Čerpanie  rozpočtu P.O. TES ČIERNE za rok 2019 
 

PRÍJMY: NÁVRH ROZPO ČTU: SKUTOČNOSŤ: 

Cintorínske poplatky 1500 1419 

Poplatky kultúra 800 220 

Poplatky knižnica 350 190 

Príspevok od obce 137300 136400 

Preúčtovanie z podnikateľ. činnosti 57080 41731 

Poplatky za separovaný zber 23500 28345 

SPOLU PRÍJMY: 220530 208305 
 

VÝDAVKY:   

Mzdy, platy, osobné ohodnotenie 95000 57650 

Príspevok do poisťovní 27750 18819 

Telefón, internet 400 472 

Poštovné 80 91 

Údržba VT, nákup počítač 500 1622 

Nákup kancel. potr., všeob. materiál 150 605 

Kultúrne služby 15000 19396 

Činnosť knižnice 10000 11133 

Školenie pracovníkov 200 126 

Poplatky banke, právne služby 350 558 

Stravovanie zamestnancov 4000 3602 

PHM olej CITROEN, údržba 1800 2718 

Oprava traktora 8000 5648 

PHM , olej, TRAKTORY 15400 10312 

Preúčtovanie DPH 300 271 

Údržba cintorínov 10000 11771 

Oprava píla, krovinorez, nákup 300 775 
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krovinorez 

PHM ,olej -píla, krovinorez 500 640 

Služby spojené s nájmom 600 546 

Poistenie automobilu 200 400 

Zhodnotenie plastov 13000 13170 

Nákup vozidla 17000 16100 

SPOLU VÝDAVKY: 220530 176425 
 

 
B: Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
V roku 2019 obec obdržala finančné prostriedky na zabezpečenie preneseného výkonu 
štátnej správy na úsekoch: školstvo, stavebný úrad, pozemné komunikácie, životné 
prostredie, register obyvateľstva ,matrika vo výške 1 056 849,77 €. Prostriedky boli účelovo 
použité a ich vyúčtovanie podlieha metodickým pokynom. 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu :  
- bežné výdavky 
 
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutýc
h 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Okresný úrad Žilina školstvo 955 532,50 946 141,50 9 391,00 

Obvodný úrad  Matrika, register obyvateľstva  6 561,73 6 561,73 0 

MDV a RR SR Stavebný úrad, pozemné kom. 5 749,01 5 749,01 0 

Obvodný úrad Voľby prezidenta,Eurovoľby 6 304,08 6 304,08 0 

ÚPSV a R Čadca Hmotná núdza, strava 56 384,00 40 158,32 16 225,68 

ŽSK  Omša + turistický informač.sys 1 700,00 1 700,00 0 

ŽSK Festival slovensko-poľskej vz. 13 390,22 13 390,22 0 

Obvodný úrad Zimná kalamita 19 511,00 19 511,00 0 

Dobr.požiarna ochr. SR  DHZ Čierne  3 000,00 3 000,00 0 

 
C: Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

 
Poskytovateĺ 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

MŽP SR 151 635,76 151 635,76 0 
 

 
- Obec uzatvorila v roku 2018 zmluvu s MV SR. Obdržala 30 000,-EUR na rekonštrukciu  
požiarnej zbrojnice. Práce boli realizované v r. 2019 v plnej výške + spolufinacovanie obce. 
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-  Zmluva uzatvorená Projekt bude realizovaný v r. 2019. 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu     
     
Príloha č.2 Záverečného účtu. 

 
13. Účtovná závierka 
 
Príloha č.3 Záverečného účtu 
 
14. Výrok audítora 

 
Príloha č.4 Záverečného účtu 
 
 
Vypracovala: Ing. Oľga Kopečná                            Predkladá:  Ing. Pavol Gomola 
                                                                                                           Starosta obce 
V Čiernom, dňa 20.2.2020 
 
 
15. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2019. 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2019. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 


